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یادداشت

خداداد عزیزی صریح و بی‌پرده روی آنتن زنده رسانه‌ای که روزی 
قرار بود دانشگاه باشد الفاظ زشت و رکیک به کار می‌برد و بعد 
هم در توجیه دسته گلی که به آب داده سینه سپر می‌کند و به 
شجاعتش فخر می‌فروشد و دیگرانی را که حاضر نیستند به او اقتدا 
کنند مشتی ترسوی ریاکار می‌خواند و می‌گوید: من ترسو نیستم! 
وحید شمسایی در مسابقه بازی‌های »همبستگی اسلامی« روبروی 
تماشاچیان اهل سنت می‌ایستد و به نام تشیع احساسات مذهبی 
آنان را برمی‌انگیزد و بذر تفرقه و تشتت می‌پراکند و بعد در دفاع 
از این حرکت ضدِّ وحدت و همبستگی می‌گوید: من شیعه مرتضی 
علی هستم و برای بیان عقایدم از هیچ‌کس نمی‌ترسم. برگزیدگانِ 
رقبای  و  می‌کشند  عربده  رسمی  تریبونِ  پشت  چهاردرصدی 

سیاسی‌شان را به کرده و ناکرده متهم می‌کنند و اگر کسی معترضان 
شود در دفاع از خودشان جسارتشان را به رخ می‌کشند و می‌گویند: 
ما در دفاع از حق مردم تا آخر ایستاده‌ایم! مجری بنگاه صدا و سیما 
توی دوربین زل می‌زند و برای اثبات شجاعتش فحاشی می‌کند. 
شهرداری تهران روی در و دیوار پایتخت می‌نویسد: صهیونیست‌ها 
این حرف‌ها  اگر بگویی در و دیوار شهر جای  تو  حرام زاده‌اند و 
اسخریوطی و  یهودایِ  فرزندانِ  نیست متهم می‌شوی به پادوییِ 
شهرداری‌چی‌ها می‌شوند مظهر دلاوری و گنُداومنَدی؛ چرا که از 
هزاران کیلومتر دورتر از تل‌آویو و حیفا به لشگر نتانیاهو فحش 
می‌دهند و تو می‌شوی مظهر وادادگی و غربگدایی چون حاضر 
نیستی به ادبیات آنان سخن بگویی و در این کارناوالِ »لات‌بازی در 

کوچةخلوت« شرکت کنی. و ای کاش این فحش و فحش‌کاری‌ها 
به همین‌جا و به انیران ختم می‌شد. خیر. هستند کسانی که در 
کمین نشسته‌اند تا هم‌وطنِ معممّی یا مکلّّایی سخنی خارج از عرف 
و اصلا تو بگو سخیف و وهن‌آمیز از دهانش خارج شود تا فرزندانِ 
پدرِ پسرِ شجاع با انواع دشنام‌های ناموسی و ژنتیک از خجالت 
طرف دربیایند و »دیِ انِ ای« او را زیر سئوال ببرند. ای کاش دعوی 
شجاعت نداشتند تا تو از خاطرت نگذرد که این جماعت در تمامی 
عمرشان جرأت نکرده‌اند به یک اختلاس‌گر، به یک ظالمِ قدرتمند، 
به یک صاحب منصبِ بی‌رحم و حتی به یک مدیر درجه سه بانفوذ، 
سخن درشت بگویند. و در عوض تا دلت بخواهد سخنان چرب و 
شیرین بر زبان رانده‌اند و دل اهل جاه را جلا بخشیده‌اند. و بعد 

که  زمین  روی  در  رقت‌بارترین مخلوقات خداوند  یعنی  همین‌ها 
اغلب با ابزار و آلات رجولیتِّ دیگران دعوی پهلوانی دارند خودشان 
را شجاع می‌خوانند و هرکسی را که بر طریقِ آن‌ها سلوک نکند 
ترسو و بزدل خطاب می‌کنند. دعوی شجاعت و پهلوانی بخورد توی 
سرشان. جهان پرُ است از لاف‌زنانی که در روز موعود سیه روی 
شوند و رسوای خاص و عام. بدبختی این‌جاست که مدعی‌اند اگر 
شیعة راستینی در عالم یافت می‌شود همینانند و لاغیر. آیا ندیده و 
نشنیده‌اند که فرمود: ای شیعیان! آبرو و زینت ما باشید و نه مایه 
زشتی و بدنامی ما؟ و باز از قول همان بزرگ نشنیده‌ و ندیده‌اند که 
فرمود: به درستی که مبغوض‌ترینِ خلقِ خدا بنده‌ای است که مردم 
از زبانش پرهیز کنند؟ شاید هم شنیده و دیده‌اند اما مصداقِ آیة 

هجدهمِ سورة مبارکة بقره واقع شده‌اند. نمی‌دانم. هرچه هست این 
همه دم از شجاعت زدن حقیقتا حال بهم زن است؛ به ویژه آن‌که 
مدعیان بابت این همه لاف و گزافِ حماسی نه تنها هیچ هزینه‌ای 
نمی‌دهند بلکه صله و پاداش هم دریافت می‌کنند. با این حال این 
بخش از ماجرا همان‌طور که گفتم در مقابل دعوی دین‌مداری این 
جماعت آزاردهنده نیست. فراگیر شدنِ دین‌گریزی و دل‌زدگی از 
امرِ مقدس اگر واقعیت داشته باشد به تمامی برگردنِ کلفتِ همین 
موجوداتی است که قرآن را به ناهنجارترین صوت ممکن می‌خوانند 
و رونق مسلمانی می‌برند. بیش از این نمی‌توان به تصریح سخن 

گفت که فرمود:
سخنم شد بلند و می‌ترسم      که مرا چیزی از زبان بجهد

از خداداد عزیزی تا برگزیدگانِ چهاردرصدی

به‌قلم: سید عبدالجواد موسوی

یادداشت

پیوستگی  کوهستانی سبب‌ساز  برفچال‌های  و  یخچال‌ها 
جریان آب در رودخانه‌ها هستند. اگر ذخیره‌ی برف و یخ 
نباشد، بیشتر رودخانه‌های دائمی وضعیت فصلی  کوه‌ها 
می‌شود،  بیشتر  مخرب  سیلاب‌های  فراوانی  می‌یابند، 
فرسایش خاک افزایش می‌یابد، و به این ترتیب کشاورزی 
جدی  آسیب‌های  دستخوش  زیست  عامل‌های  پایداریِ  و 
زمین  یخ،  و  برف  سفید  پوشش  شدن  کم  با  می‌شود. 
گرمای بیشتری دریافت می‌کند و اثر تجمعی گرما مقدار 
باز هم بیشتری از پوشش‌های یخی زمین را نابود می‌کند. 
پنجاه  یا  با چهل  مقایسه  در  نه‌تنها  ایران،  کوهستان‌های 
سال پیش، بلکه حتی در مقایسه با حدود ده سال پیش 

هم در دوره‌های کوتاه‌تری برف و یخ بر خود می‌بینند. کشور 
ما، با قرار داشتن بر روی کمربند بیابانیِ زمین، بیشترین 
مجموعه‌ای  این‌رو  از  و  می‌بیند  اقلیم  تغییر  از  را  آسیب 
مصرف  و  تولید  کاهش  مانند  پیشگیرانه«  »اقدام‌های  از 
نفت و گاز، جلوگیری از تخریب جنگل‌ها و مراتع، کاهش 
دامپروری؛  از  کاستن  شخصی،  خودروهای  از  استفاده 
کردن  جایگزین  مانند  سازگاری«  »اقدام‌های  همچنین  و 
شیوه‌های معیشتی کم‌آب‌بر به‌جای کشاورزی پرمصرف، و 
توانمندسازی جامعه برای رویارویی با گرما و خشکی لازم 
است تا بتوان روند نابودی یخچال‌ها و برفچال‌ها را کند کرد 

و با پیامدهای کوچک شدن آن‌ها سازگار شد.

را  آذر(   ۲۰( دسامبر  یازدهم  ملل  سازمان   ۲۰۰۲ سال  از 
روز جهانی کوهستان نامیده تا به این وسیله توجه دولت‌ها 
تأمین آب و  و مردم به اهمیت محیط‌های کوهستانی در 
نیز  سال  هر  گردد.  جلب  زیستی  تنوع  حفظ  و  معیشت 
سازمان کشاورزی و خواربار ملل متحد )FAO( یک موضوع 
یا شعار برای این روز طرح می‌کند تا در طول سال در آن 

زمینه بحث و پژوهش صورت گیرد.
را   ۲۰۲۵ کوهستان  جهانی  روز  شعار  ملل  سازمان 
است.  داده  قرار  دارند«  اهمیت  کوهستانی  »یخچال‌های 
موضوع کاهش عمق و سطح یخچال‌ها و برفچال‌های ایران، 
و کوتاه شدن طولِ زمانی که برف بر کوه‌ها دیده می‌شود، از 

سوی مدیران بخش آب کشور نادیده گرفته شده و تقریباً هیچ 
کاری برای مقابله با این روند و سازگاری با شرایطِ پیش‌آمده 
و  سدسازی  مانند  طرح‌هایی  برعکس،  است.  نشده  انجام 
انتقال آب برپایه‌ی آورد )دبی( چندین دهه پیشِ رودخانه‌ها 
که متناسب با بارش و ماندگاری برف‌های آن زمان‌ها بوده 
اجرا شده یا در دست اجرا است. حال آن که رودخانه‌ها دیگر 
آن آورد سالانه و پیوستگیِ جریان را ندارند و دستکاری در 
وضع طبیعی آن‌ها خطر آسیب دیدن زیستبوم‌های انسانی و 

طبیعیِ وابسته را بسی بیشتر کرده است.
همچنین گرم‌تر شدن زمین که در ایران بسیار بیشتر از 
میانگین جهانی هم هست، تبخیر را به‌شدت افزایش داده 

که این امر، جمع کردن آب در مخزن سدها و سپردن آن 
غیرمنطقی ساخته  به‌کلی  را  آفتاب  تیغ  به  سطح گسترده 
است. اما محافل ساخت‌وسازگرا که ثروت زیادی از کشور را 
با اجرای طرح‌های سدسازی و انتقال آب به یغما می‌برند و 
بسیاری‌شان برای اقامت نهایی خود یا فرزندان‌شان، خارج 
این  بردن  را ترجیح می‌دهند، همچنان در پیش  از کشور 
طرح‌ها فعال‌اند. با گذشت بیش از پنج دهه که مدیریت 
منابع آب، از جمله یخچال‌ها، به وزارت نیرو سپرده شده و 
با توجه به وضع بسیار وخیم این منابع، تردیدی نیست که 
این وزارتخانه شایستگی اداره‌ی آب را ندارد و باید طرحی نو 

اندیشیده و اجرا شود.

وز جهانی کوهستان ۲۰۲۵؛ اهمیت یخچال‌های کوهستانی ر

به‌قلم: عباس محمدی / کنشگر محیط زیست

یادداشت

روابط تهران-باکو پس از گذر از فراز و نشیب ها، بار دیگر 
در آستانه یک تحول مهم است و سفر دکتر عراقچی وزیر 
تقویت  برای  بلندی  آذربایجان،گام  جمهوری  به  امورخارجه 

مناسبات دو کشور تلقی می شود.
دکتر عراقچی در چارچوب تقویت ارتباطات با همسایگان، 
در باکو با استقبال گرم و صمیمانه طرف مقابل مواجه شد 
مجلس  جمهور،رییس  رییس  با  وی  مذاکرات  و  دیدارها  و 
ملی،معاون نخست وزیر و رییس کمیسیون مشترک اقتصادی 
و همچنین وزیر امورخارجه نشان از اراده سیاسی دو کشور برای 

پیشبرد اهداف راهبردی بود.
انجام این سفر که به دنبال سفر دکتر پزشکیان رییس جمهور 

کشورمان به باکو و سفر شاهین مصطفی اف معاون نخست 
وزیر آذربایجان به تهران صورت می پذیرد، از یک سو نشانگر 
مناسبات  تقویت  برای  چهاردهم  دولت  در  قوی  اراده  وجود 
دوستانه با همسایگان و از سوی دیگر نماد تصمیم جمهوری 
آذربایجان برای تقویت روابط حسنه با جمهوری اسلامی ایران 
است. دو کشور همسایه با مرزهای طولانی و سابقه دوستی 
روابط  ارتقای  و  همجواری  حسن  رعایت  به  ناگزیر  عمیق، 
بوده و می بایست روابط دوستانه خود را در مسیری مثبت و 
سازنده ادامه دهند.واقعیت این است که تداوم همکاری‌های 
مشترک اقتصادی میان همسایگان و بخصوص ایران و جمهوری 
آذربایجان می‌تواند به تقویت صلح و ثبات در منطقه کمک 

منطقه  و  خزر  دریای  در  راهبردی  مناسبات  توسعه  و  کرده 
قفقاز را ممکن سازد. ایران و جمهوری آذربایجان در حوزه‌های 
حمل و نقل، انرژی، تجارت، گردشگری، همکاری‌های بانکی، 
همکاری‌های مرزی و نیز هماهنگی برای مقابله با تهدیدات و 
چالش‌های امنیتی نوظهور مانند تروریسم و آمادگی برای تعامل 
نزدیک‌تر برای مقابله علیه جرایم سازمان یافته فراملی و قاچاق 

مواد مخدر، می‌توانند همکاران خوبی برای یکدیگر باشند.
"عمل  خارجی، شعار  عرصه سیاست  در  چهاردهم  دولت 
گرائی" را به درستی برگزیده و براین اساس هرگونه پیشرفت 
همسایگان  با  چندجانبه  و  دوجانبه  همکاری‌های  روند  در 
میان  تفاهمات شفاهی  و  کتبی  توافقات  اجرای  به  منوط  را 

مقامات کشورها می داند. تهران و باکو نیز می توانند با اعمال 
رویکردهای عملگرایانه، در سایه هم‌افزایی مثبت، مبتنی بر 
اشتراکات و در فضای اعتماد متقابل، منافع اقتصادی خود را 
تأمین نمایند. احداث راه آهن رشت- آستارا،ساخت پل آغبند-

کلاله، باز شدن مرزها برای تردد مسافران،رفع موانع گمرکی و 
تعرفه ای، گسترش ارتباطات گردشگری، یافتن راهکار برای بهره 
برداری از حوزه مشترک نفتی در دریای خزر و همکاری برای 
بازسازی مناطق آزادشده آذربایجان از زمره محورهایی است که 
در سفر  دکتر عراقچی مورد توجه طرفین بود و باید پیگیری آنها 

در دستورکار مقامات دو کشور باشد.
برای  نظیر  کم  فرصت‌های  و  کشور   دو  حسنه  مناسبات 

همکاری نزدیک، انتظار عمومی نسبت به این سفر را بالا برده و 
انتظار است طرف‌های دخیل، بتوانند مبنایی منطقی و قانونمند 
را برای تداوم همکاری‌های چندجانبه گسترده‌تر برای آینده، 
پی‌ریزی کنند. در مجموع سفر وزیرامورخارجه به باکو ، فرصت 
مهم و گام بلندی است که می‌تواند تقویت مناسبات دوجانبه 
و چندجانبه را در پی داشته و نمادی از موفقیت دیپلماسی 
عملگرای دولت باشد. در عین حال مراقبت از روابط دوستانه 
دو کشور با توجه به سیاست رژیم صهیونیستی برای تخریب 
و تضعیف این روابط،باید در دستورکار طرفین باشد و اخبار 
غلط و شایعات نادرست باید با اطلاع رسانی مستمر و همراه با 

شفافیت ،خنثی شوند.

وابط تهران- باکو گامی بلند در ر

به‌قلم: محسن پاک آیین

سخن‌نخست

در عصر پرشتاب امروز، توسعه فردی تنها یک روند شخصی نیست؛ بلکه زیربنای تحول 
هر جامعه‌ای است. جهان مدرن از ما می‌خواهد پیش از آنکه به تغییرات بیرونی چشم 
بدوزیم، ابتدا بر کیفیت حضور خود در زندگی مسلط شویم—زیرا هیچ جامعه‌ای فراتر از 
آگاهی جمعی مردمانش رشد نخواهد کرد. رشد فردی از یک نقطه ساده آغاز می‌شود: 

شناخت خویشتن. آگاهی نسبت به احساسات، انتخاب‌ها و واکنش‌ها، ما را از زیستن 
در حالت خودکار رها می‌کند و به انسان‌هایی مسئول‌تر و هدفمندتر تبدیل می‌سازد. 
ذهن‌آگاهی و خودآگاهی، فقط ابزارهایی برای آرامش فردی نیستند؛ بلکه ستون‌هایی برای 

ساخت روابط سالم‌تر، تصمیم‌گیری‌های دقیق‌تر و انتخاب‌های اخلاقی‌تر هستند.

از رشد فردی تا تحول اجتماعی؛ تغییری که از یک نفر آغاز می‌شود

شرح در صفحه 2

اصل ۸۵ و چالش قانون‌گذاری خارج از مجلس

آیا مجلس هنوز در راس 
امور است؟

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، مجلس را یگانه نهاد قانون‌گذار کشور معرفی 
می‌کند. در کنار مجلس، شورای نگهبان نقش نظارت شرعی و قانونی دارد و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز تنها در شرایط اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان، 
آن‌هم در چارچوب اصل ۱۱۲، حق داوری دارد. اصل هشتاد و پنج قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران یکی از اصول کلیدی در تعیین حدود و ثغور وظایف قوه مقننه 

است. بر اساس این اصل، »سمت نمایندگی قائم به شخص است و قابل واگذاری 
به دیگری نیست. مجلس نمی‌تواند اختیار قانون‌گذاری را به شخص یا هیئتی واگذار 
کند، ولی در موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را به کمیسیون‌های 

داخلی خود تفویض نماید.«

 خداداد عزیزی
در حلقه پایان‌ناپذیر 

بحران‌ها

مادرانی که
با فرزند

دوپینگ کردند!

وهای داخلی  خودر
میلیاردی

شدند
صفحه 8صفحه 3 صفحه 5

از زمین فوتبال
تا آنتن زنده

چهره کمتر دیده شده
از ورزش بانوان

کف قیمت خودرو 
۷۱۰ میلیون تومان!

به‌قلم: پویا وکیلی


